contratação o montante de: 

• R$ 30,46 (trinta reais e quarenta e seis centavos) por unidade (resma com 500 folhas de 

papel sulfite branco, A4, gramatura 75 g/m²), 

• Para uma quantidade estimada de 5.000 resmas, totalizando o valor global de R$ 152.300,00 

(cento e cinquenta e dois mil e trezentos reais). 

17.2.Este valor está alinhado com os preços praticados no mercado público e privado, 

representa a média aritmética das propostas válidas e atende aos princípios da vantajosidade, 

economicidade e eficiência, conforme exige a legislação vigente.